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 1

Úvod

V roce 2008 se počet uprchlíků na celém světě vyšplhal dle údajů Úřadu Vysokého

komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) přes 11 miliónů1. Denně v důsledku válečných

konfliktů, působení nedemokratických režimů a dalších událostí narušujících veřejný

pořádek, přicházejí stovky a tisíce lidí o své domovy a jen malému počtu z nich se podaří

nalézt útočiště, které by jim poskytovalo možnosti důstojného života. Pro milióny uprchlíků

tak na dlouhá léta představuje nový domov velký uprchlický tábor, ve kterém pak často

zůstávají po celá desetiletí a pro mnohé z nich se stane i konečnou destinací.

Dvacáté století přineslo v reakci na masové přesuny lidí po celém světě

mezinárodní právní úpravu této problematiky. Hlavním cílem mé práce je zmapovat

veškeré relevantní nástroje mezinárodního práva, které je možné v současné době využít

k ochraně uprchlíků, s přihlédnutím k tomu, co jejich vzniku předcházelo. Kromě

základních dokumentů mezinárodního uprchlického práva, kterými je Úmluva o právním

postavení uprchlíků z roku 1951 a Protokol týkající se právního postavení uprchlíků z roku

1967, patří mezi tyto nástroje obecné lidskoprávní dokumenty, které speciální mezinárodní

úpravu v mnohém doplňují a tak posilují práva jednak uprchlíků obecně a dále vytvářejí

podpůrné instituty zaručující ochranu zvlášť zranitelným kategoriím běženců. Vedle

univerzálních dokumentů, z nichž většina má smluvní povahu, hrají svou nezastupitelnou

roli rovněž regionální instrumenty, které mnohdy zaručují významnější ochranu v oblasti

uprchlictví, jakož i reagující na specifické potřeby a vývoj jednotlivých částí světa.

Mezinárodní společenství si tedy ve druhé polovině dvacátého století dokázalo

vytvořit poměrně širokou škálu nástrojů, pomocí nichž je možno jednak problematiku

masového uprchlictví pojmově uchopit a dále uprchlíkům zajistit základní práva a potřeby.

Problémem všech nástrojů mezinárodního práva však bývá jejich vynutitelnost a nejinak

tomu je i v tomto případě. Přestože k ochraně práv uprchlíků lze využít některých

lidskoprávních kontrolních mechanismů, kterými se rovněž tato práce zabývá, představuje

1 Do tohoto počtu není zahrnuto jednak přibližně 4,7 milionu palestinských uprchlíků, kteří jsou v péči
UNRWA (viz níže) a dále vnitřně přesídlené osoby (IDPs), které jsou sice v péči UNHCR, ale tato práce se
jim věnovat nebude.
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jejich efektivní vymahatelnost nejdůležitější moment ochrany jednotlivce. Progresivní

vývoj posledních let v této oblasti ukázal, že se v současné době nacházíme v přelomovém

období, jehož důkazem je především posílení úlohy judiciálních kontrolních mechanismů

jak na univerzální úrovni (Mezinárodní trestní soud), tak na úrovni regionální (Evropský

soud pro lidská práva).

Největším nešvarem mezinárodní úpravy uprchlictví je skutečnost, že stěžejní

dokument vznikl již před téměř šedesáti lety a neodpovídá tak dnešní době a specifickým

problémům, které přináší. Posílení jednotlivých lidskoprávních aspektů, které lze aplikovat

i k efektivnější ochraně uprchlíků, jsou sice věnovány i další dokumenty, ale komplexnímu

řešení následků masového uprchlictví zcela chybí jednotná podpora mezinárodního

společenství. Dotčeným státům a zainteresovaným organizacím pak nezbývá, než tuto

oblast řešit velmi často postupy, které nemají žádnou právní sílu. Závěrečná část této práce

tedy bude věnována řešení masového uprchlictví mezinárodním společenstvím, a to jak

postupy vycházejícími z právně závazných dokumentů mezinárodního společenství, tak

řešeními, mantinely mezinárodního práva pouze umožněnými, které však na svou

kodifikaci dosud čekají.

Téma masového uprchlictví v kontextu mezinárodního práva jsem si vybral na

základě několikaleté pracovní zkušenosti v této oblasti, během níž jsem měl možnost

sledovat praktickou stránku naplňování mezinárodní ochrany uprchlíků, včetně problémů s

tím souvisejícími. Z tohoto důvodu jsem také věnoval poslední kapitolu nezávazným

postupům, které mohou představovat jeden ze směrů budoucí kodifikace mezinárodního

uprchlického práva, protože současný neutěšený stav již delší dobu volá po nových

ujednáních, které by umožnily efektivněji řešit uprchlické krize. Záměrem mé rigorózní

práce je tedy jednak nastínit mechanismy, které zde jak na univerzální tak na regionální

úrovni k ochraně uprchlíků existují, jakož i zhodnotit jejich efektivitu a dále se v rámci

možností mezinárodního společenství snažit hledat mechanismy nové, které by zohlednily

specifické problémy dnešních uprchlických krizí a naznačily možné způsoby jejich řešení.
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1. Migrace a masové uprchlictví

Migrace2 je přirozeným jevem, který lidstvo provází od jeho samotného počátku. Již

z prehistorie jsou známy migrační posuny v souvislosti s opatřováním si potravy, změnami

hospodářských a sociálních systémů a proměnami klimatu. Bez migrace by zřejmě nebyly

obydleny všechny kontinenty světa a lidské vědomosti by se jen těžko šířily z místa svého

vzniku. Svět bez migrace si tedy lze jen velmi těžko představit, důvody, jakož i rozsah

migrace, mohou být přitom nejrůznější.

O motivech migrace mluví sociální vědci jako o tzv. push-pull faktorech, tedy

rozhodných silách, které lidi na jednu stranu nutí opouštět určité území a druhé straně, na

jiné území přitahují. „Tato hypotéza předpokládá, že migrace probíhají v závislosti na

socioekonomické nerovnováze mezi oblastmi, při níž jisté faktory vytlačují (push)

obyvatelstvo z původního prostoru (area of origin), zatímco jiné je přitahují (pull) do

prostoru cílového (area of destination).“3 V dnešní době dochází nejčastěji jak k masové

tak individuální migraci v souvislosti s válečnými událostmi, územními změnami či

společenským děním, jakož i vlivem ekonomické motivace. Migrační pohyby pak

z jednotlivých důvodů pohybu můžeme rozdělit do dvou skupin:

1) pohyby zapříčiněné nutností nebo povinností (hlavně z politických a náboženských

příčin) = vliv push faktorů

2) pohyby zapříčiněné potřebami (hlavně ekonomického rázu) = vliv faktorů push i

pull.4

Výše zmíněnou první kategorii, kdy k migračním pohybům dochází z nutnosti,

můžeme rovněž označit za násilnou migraci nebo migraci pod tlakem. V tomto případě je

hnacím momentem státní či funkčně ekvivalentní instituce. Zatímco v případě migrací pod

2 Migrací rozumíme relativně stálý pohyb kolektivity, nazývané migranti, z jednoho geografického místa do
druhého, jemuž předchází rozhodnutí části migrantů na základě hierarchicky uspořádaného souboru hodnot či
hodnotových cílů a vedoucí ke změnám v interakčním systému migrantů. (Mangalam, Schwarzweller,
citování in Šatava, Leoš. 1989. Migrační procesy a české vystěhovalectví 19. století do USA. Praha:
Univerzita Karlova, s. 29)
3 Jansen citován in Ibid, s. 36.
4 Srov. Ibid
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tlakem migrující udržují určitou možnost rozhodovat o uskutečnění přesunu, v případě

násilné migrace migrující takovouto možnost nemají.5

Svobodná migrace bývá většinou menšího rozsahu, je-li však proražení migrační

cesty spojeno s migrací násilnou nebo pod tlakem, stává se růst migračního pohybu

poloautomatickým. V takovýchto případech lze mluvit o masové migraci. Východiskem

této práce, která se bude věnovat masovému uprchlictví v kontextu mezinárodního práva je

předpoklad, že k hromadnému uprchlictví dochází násilím nebo pod tlakem. Ekonomické

faktory mohou i v těchto případech hrát určitou roli, zásadně ale podružnou. K masovému

uprchlictví totiž dochází vždy za situace, kdy setrvání na určitém místě ohrožuje samotné

životy jednotlivců a naopak odchod na jiné území je jedinou možností, jak tyto životy

zachránit. Rozhodujícím prvkem push faktoru, který masové uprchlictví odlišuje od

masové migrace jako takové, je porušování lidských práv migrantů v původním místě6.

Probíhá-li proces násilné migrace na území jednoho státního celku, jedná se o tzv. vnitřní

migraci a migranti jsou nazýváni vnitřně přesídlené osoby (Internally Displaced Persons –


[…]


přístup k potřebným službám. Problémem právního systému, a zvláště pak toho

mezinárodního je, že se svými řešeními často přichází až ex post, tedy reaguje na nastalou

280 Srov. Ministerstvo, 2008
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situaci, a tak pouze napravuje škody, které vznikly v důsledku masového porušování

lidských práv.

Propojenost dnešního světa na straně jedné a velké rozdíly v životních podmínkách

na straně druhé přispívají vedle klimatických změn k nebývalým migračním pohybům na

celém světě. Na rozdíl od minulých dekád, kdy se migranti pohybovali ve směru z východu

na západ, je v současné době zřetelný jednoznačný migrační pohyb ve směru z jihu na

sever. Tento fakt provází snaha jednotlivých států na jednu stranu nastavit podmínky tak,

aby odpovídaly nové situaci, jsme ale rovněž svědky snahy, a to především u průmyslově

vyspělých států včetně Evropské unie, o stále přísnější kontrolu migračních toků a tak

výrazného omezování šancí pronásledovaným domoci se ochrany, k jejímuž poskytování

jsou tyto státy mezinárodně zavázány. Tato restriktivní cesta však vede i k

dalším nežádoucím následkům. Vhání totiž migranty do područí nejrůznějších nelegálních

skupin a za nemalé finanční prostředky je v důsledku činí ještě více zranitelnými. Uzavřené

hranice dále vyvolávají efekt „zakázaného ovoce“ a jejich překonání je proto pro mnohé

migranty o to lákavější. S ohledem na výše uvedené představují mechanismy, které si

mezinárodní společenství k ochraně uprchlíků vytvořilo důležité hodnoty, z kterých není

možno ustoupit, naopak je zapotřebí vytvořit jejich efektivnější provázání a jednotlivé státy

přimět k jejich důslednějšímu respektování.

Důležitou roli v mezinárodní ochraně uprchlíků hraje Úřad Vysokého komisaře

OSN pro uprchlíky. Mechanismy, které si během působení v této oblasti vytvořil, včetně

institutu tzv. trvalých řešení pro uprchlíky, by však měly být i přes svou faktickou

nezávaznost náležitěji respektovány jednotlivými aktéry mezinárodních vztahů, protože

představují léty osvědčené postupy v oblasti, kde žádné závazné mechanismy neexistují.

Důležitým příspěvkem k sdílení břemene mezinárodní odpovědnosti je v době zavádění

přísnějších kontrol namířených proti migračním proudům především mechanismus

přesídlení. Přestože je přesídlení považováno za nejvíce opomíjené z trvalých řešení, daří se

v poslední době právě díky ochotě některých zemí každým rokem zvyšovat počet

uprchlíků, kterým je díky tomuto instrumentu nabídnuta šance na důstojný život. Úspěch

přesídlení je však do značné míry ovlivněn dalšími faktory, jakým je především integrace
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nově příchozích, tedy jejich plné zařazení do společnosti, což se stává opravdovou výzvou

pro přesídlovací země.

Základní dokument k ochraně práv uprchlíků vznikl před téměř šedesáti lety. Od té

doby se změnily podmínky a příčiny vzniku masového uprchlictví. Bylo by tedy v zájmu

celého mezinárodního společenství přehodnotit současné právní nástroje týkající se oblasti

uprchlictví a na základě toho vytvořit jednak spolehlivý mechanismus, který by efektivně

chránil všechny oběti masivního porušování lidských práv opouštějící své domovy, ale

hlavně by pomohl předejít situacím, v jejichž důsledku k uprchlickým krizím dochází.

Ačkoliv se tato představa v současném světě blíží čistému idealismu, domnívám se, že nás

to nezbavuje povinnosti takováto řešení hledat.
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Příloha č. 1

Přítomnost v zemi
azylu

Status

Status uprchlíka
určován

individuáln ě

Status uprchlíka
získán

prima facie

120

Příloha č. 2

Pohovor k přesídlení

Použití kritérií
pro přesídlení

Právní Osoby, Naléhavé Ohrožené Sjednocení Děti a Uprchlíci Uprchlíci
a které zdravotní ženy rodiny dospívající vyššího bez
fyzická přežili důvody věku vyhlídky
ochrana násilnosti na
a mučení místní
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Summary

The purpose of my thesis is to analyze all instruments of international law for

protection of refugees. During the twentieth century the international communities

produced several universal and regional documents. Even though the only special universal

treaty concerning refugees is almost sixty years old and it doesn’t meet all needs in this

area of our days. Fortunately there are also other human rights documents providing
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fundamental rights for all the people including refugees. The thesis is composed of five

chapters, each of them dealing with different aspects of mass refugeism.

Chapter One is introductory to migration as such and it defines basic terminology

used in the thesis. Chapter Two consists of three parts. First part includes definition of

sources of international law in general and second part contains history context of current

international refugee law. Third part of this chapter focuses on current universal and

regional documents dealing with refugees and asylum.

Chapter Three is subdivided into five parts and provides an outline of relevant rules

of general human rights which strengthen also rights of refugees and especially some

groups of refugees such women and children.

Chapter Four concentrates on problems resulting from the control mechanism which

are incorporated in the most important international treaties dealing with human right. First

part of this chapter describes responsibility in international law. Second part deals with

universal and regional administrative control mechanism and part three with universal and

regional judicial control mechanism.

Conclusions of current refugee crisis are drawn in Chapter Five. The main aim of the

thesis is to prove that there are several practises which should be followed by international

communities. Even though these practices are not obligatory I suggest that there should be

accepted new legislation to share refugee burden and responsibility. There are two institutes

that provide solutions for refugees. First of these is temporary refuge and the second is

mechanism of durable solutions for refugees. It contains local integration, repatriation and

resettlement. The main stress I put on resettlement because UNHCR developed a good

resettlement procedure and it just depends on a good will of countries to cooperate on it.

Final part is therefore dedicated to the future prospect of the European Union in this issue.
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