Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Vladana Brože: *Masové uprchlictví v kontextu mezinárodního práva*

Rigorózní práce Mgr. Vladana Brože o celkovém rozsahu 123 stran (z toho 108 stran vlastního textu) se řadí mezi standardní rigorózní práce. Kladem díla je, že se autor v problematice uprchlického práva zjevně dobře orientuje, což je jistě dáno i tím, že se jí zabývá ve svém profesionálním životě. Slabiny naopak spočívají v tom, že o samotném jevu „masového uprchlictví“ pojednává autor poměrně stručně a v podstatné části práce se věnuje spíše „kontextu mezinárodního práva“. Práce také vykazuje některé obsahové i formální nedostatky.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma je zajímavé a aktuální, byť České republiky se prozatím problém masového uprchlictví nedotkl v takové míře, v jakém se s ním setkávají jiné státy světa. Náročnost tématu je dána tím, že na rozdíl od tématu individuálního uprchlictví není prozatím v českém prostředí dostatečně zpracováno.

2. Hodnocení práce:

Rigorózní práce je rozčleněna do úvodu, pěti kapitol dále dělených na podkapitoly a závěru, které doplňuje seznam použité literatury a pramenů, seznam zkratk, dvě přílohy a anglicky psané shrnutí. V úvodu autor nastiňuje téma práce a vymezuje její cíl, kterým je „zmapovat veškeré relevantní nástroje mezinárodního práva, které je možné v současné době využít k ochraně uprchlíků“ (str. 1). Již uvedený cíl naznačuje, že autor se v práci odchyluje od orientace na jev masového uprchlictví a namísto toho pojednává o uprchlictví obecně. Nabízí se tak otázka, proč autor zvolil úzký název, který ne zcela odpovídá obsahu práce. Relevantnější je již autorova teze, podle níž současné mezinárodní právo neřeší problém masového uprchlictví komplexním způsobem (str. 3). Je ovšem škoda, že práce tuto tezi nedokumentuje explicitněji, a mnohé souvislosti tak čtenář musí vyvozovat z kontextu.

První část práce stručně představuje kategorie migrace a masového uprchlictví. Autor rozlišuje tzv. *push* a *pull* faktory a následně váže definici uprchlictví na porušování lidských práv, což vcelku odpovídá přístupu Úmluvy z roku 1951 (chápeme-li pronásledování jako typ porušování lidských práv). Druhá část práce nabízí přehled mezinárodněprávní úpravy azylu a uprchlictví. Tato část trpí nadměrnou obecností (např. je otázkou, zda je v práci daného druhu třeba obecně představovat typy pramenů mezinárodního práva), obsahuje nicméně i některé zajímavé pasáže, zejména úvahy o roli nezávazných *soft law* dokumentů v rámci právní ochrany uprchlíků. Třetí část je věnována vybraným zásadám zvyšujícím efektivitu ochrany

uprchlíků, mezi něž jsou řazeny zásady *non-refoulement*, zákaz mučení, zákaz diskriminace, právo na rodinný život, práva žen a práva dětí. Není příliš jasné, na jakých kritériích autor výběr zakládá. Výklad zásad je sám o sobě zajímavý, mohl by být ale více vztažen ke specifickému postavení uprchlíků.

Ve čtvrté části práce se autor zaměřuje na lidskoprávní kontrolní mechanismy. Text se omezuje na pouhou deskripci jednotlivých mechanismů, bez hlubší úvahy o jejich významu pro uprchlíky a bez zhodnocení jejich kladů a záporů. Teprve pátá část se konečně naplno věnuje problematice (masového) uprchlictví. Autor rozlišuje dočasná a trvalá řešení uprchlické problematiky a v rámci trvalého řešení rozebírá tři varianty přístupu: místní integraci, dobrovolný návrat a přesídlení. Největší pozornost je věnována poslední variantě, u níž si autor všímá jak historie přesídlovacích akcí, tak kritérií postupně zavedených praxí pro jejich realizaci. Tato část je beze sporu nejlepším úsekem celé práce. Autor v ní osvědčuje velmi dobrou znalost teoretických i praktických aspektů uprchlického práva i schopnost vytvořit si na řadu otázek, jež toto právo vyvolává, vlastní názor. Závěr práce je dosti stručný (dvě stránky) a v podstatě se omezuje na rekapitulaci informací a tezí uvedených v úvodu.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Práce má standardní úroveň, přesto vykazuje některé věcné i formální nedostatky. Věcné nedostatky či omyly se týkají zejména pasáží věnovaných obecnému mezinárodnímu právu, popř. právu lidských práv či humanitárnímu právu. Např. na str. 5 řadí autor mezi prameny mezinárodního práva vnitrostátní akty států (zřejmě má na mysli akty jednostranné). Na str. 7 stojí, že v Dodatkových protokolech k ŽÚ (1977) jednotlivec vystupuje jako subjekt práv, což je přinejmenším sporné tvrzení, jež by bylo třeba podrobněji doložit. Na str. 10 autor řadí mezi nové mezinárodní obyčejové právo rezoluce VS OSN, deklarace, kodexy a Charty; jde o velmi problematický výčet, který navíc sám o sobě jistě nezahrnuje příklady obyčeje (možná projevy *opinio iuris*). Na str. 46 a 47 jsou zmíněny *Úmluvy o občanských a politických právech a o hospodářských, sociálních a kulturních právech*; takové úmluvy neexistují, asi se má jednat o *Mezinárodní pakty o občanských a politických právech a o hospodářských, sociálních a kulturních právech* z roku 1966 (?). Z formálního hlediska zarazí některé překlady ve vlastních jménech (Housková místo Honusková, Maron místo Meron) a také ne právě důsledná interpunkce.

V rámci ústní obhajoby práce by se autor mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

- A) Vykazuje masové uprchlictví oproti individuálnímu uprchlictví specifické rysy, jež vyžadují jeho zvláštní právní úpravu?

- B) Jak by autor doložil kogentní povahu zásady *non-refoulement* (str. 34) a cesační a exkluzivní klauzule Úmluvy z roku 1951 (str. 19)?
- C) Má v dnešní době (a z hlediska mezinárodněprávní a české vnitrostátní úpravy) reálný význam rozlišovat mezi instituty azylu a uprchlictví?

4. Závěry a doporučení:

Rigorózní práce Mgr. Vladana Brože *Masové uprchlictví v kontextu mezinárodního práva* je standardně zpracovaná práce, v níž autor osvědčuje orientaci v tématu uprchlictví a schopnost pracovat s primárními prameny a sekundární literaturou. Práce by po věcné i formální stránce mohla doznat jistých zlepšení, přesto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 16. února 2010

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA